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胆振・日高管内の「道の駅」４箇所が TOP10 にランクイン！ 

～完走者が選ぶ北海道「道の駅」ランキング2016が発表されました！～ 

 

 

 
 

「道の駅」完走者が選ぶランキングの発表は、今年で３回目。 

ランキング順位の変動や、胆振・日高管内の「道の駅」の担当者の声もあわせて御紹介します。 

 

記 
 

○TOP10 にランクインした胆振・日高管内の「道の駅」 

 １.トイレがきれいだと感じた「道の駅」 

   第１位 フォーレスト２７６大滝（昨年２位からのランクアップ！伊達市大滝区、国道 276 号） 

 

 ２.道路や天気の情報提供が充実していたと感じた「道の駅」 

   第２位 樹海ロード日高（２年連続２位。日高町、国道 274 号） 

   第５位 そうべつ情報館ｉ（アイ）（２年連続５位。壮瞥町、国道 453 号） 

 

 ３.地域や観光の情報提供が充実していたと感じた「道の駅」 

   第８位 そうべつ情報館ｉ（アイ）（昨年に引き続き TOP10 入り。壮瞥町、国道 453 号） 

 

４.景色がきれいだと感じた「道の駅」 

   第４位 みたら室蘭（昨年６位からのランクアップ。室蘭市、国道 37 号） 

 

 ※各項目のベスト１０は別紙参照 

 

○胆振・日高管内の「道の駅」の担当者の声 

 TOP10 にランクインした胆振・日高管内の「道の駅」の担当者から伺った内容を御紹介します。 

（別紙参照） 

 【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 電話 0143-22-9171 

        広報官      工藤 明人 （内線 212） 

道路計画課 課長 鈴木 武彦 （内線 351） 

             室蘭開発建設部ホームページ http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/ 

平成２９年 ７月１２日 

室蘭開発建設部 広報官 

 

「道の駅」スタンプラリー2016の完走者から応募いただいたアンケート回答を集計し、完走者が選ぶ 

北海道「道の駅」ランキング2016が発表されました。 

胆振・日高管内の「道の駅」４箇所がTOP10にランクインしましたので、下記のとおりお知らせし

ます。 



国土交通省

北海道開発局
国土交通省

北海道開発局

291

240

153

142

74

67

49

44

42

40

順位 「道の駅」名 前回順位 得票数（有効回答数=1,561件）

1 フォーレスト２７６大滝
（1996.4 登録）

2位
174票

2 サーモンパーク千歳
（2015.8 リニューアル）

1位
208票

3 みそぎの郷 きこない
（2015.11 登録）

圏外

4 縄文ロマン 南かやべ
（2011.8 登録）

3位
119票

5 わっかない
（2012.3 登録）

6位
53票

6 おびら鰊番屋
（2015.4 リニューアル）

5位
114票

7 あかいがわ
（2015.4 登録）

3位
119票

8 摩周温泉
（2011.7 リニューアル）

7位
51票

9 パパスランドさっつる
（2013.4 リニューアル）

圏外

10 花ロードえにわ
（2005.8 登録）

8位
41票

完走者が選ぶ北海道「道の駅」ランキング２０１６

１．トイレがきれいだと感じた「道の駅」 TOP10

※「道の駅」登録年月は、施設オープン時期と異なる場合があります ※リニューアルは近年行われた全面的なリニューアル時期を記載

▼ 気になる「道の駅」 「フォーレスト２７６大滝」担当者の声

堂々の１位！日頃からの清掃努力と広々スペースで優雅なトイレ

トイレをきれいに保っている「道の駅」担当者さんに聞いてみました！

・周辺には休憩施設がなく、トイレの使用のみで利用されるお客様も多数おります。海外からのサイクリスト等のお客さ

んも増えており、その方々へ気持ちよく利用していただけるように、トイレを清潔に保つことが私どもの使命と思いなが

ら清掃を行っております。

・清掃は週末には一時的に清掃回数を増やし、清潔さを保つことを心掛けておりますので、多くのお客様にご利用いた

だけたらと思います。

▲清掃の様子

▲ 「道の駅」管理者 井上さん

▲トイレ入り口のグランドピアノ

おおたき

ちとせ

ましゅうおんせん

みなみ

さと

じょうもん

にしんばんや

はな

▲女性トイレ内のパウダーコーナー

▼1位のフォーレスト２７６大滝

を選んだ完走者から寄せられた声

・ ホテルのトイレのようであり、広々

として、清掃が行き届いていた

・ 大理石が素晴らしく、ピカピカで

あった

・ 広くて化粧スペースもあり、いつ

行っても綺麗で清潔感がある

・ トイレのクオリティーがずば抜け

ています

・ ホールが広く、絵画の展示も

ある。グランドピアノも豪華

・ 空間が幻想的

・ リラックスできる空間

１



国土交通省

北海道開発局
国土交通省

北海道開発局

277

244

90

77

71

64

42

34

19

12

順位 「道の駅」名 前回順位 投票数（有効回答数=1,159件）

1 うとろ・シリエトク
（2007.3 登録）

1位
101票

2 樹海ロード日高
（1996.8 登録）

2位
93票

3 おんねゆ温泉
（1995.8 登録）

3位
65票

4 望羊中山
（1993.4 登録）

4位
64票

5 そうべつ情報館ｉ（アイ）
（2007.11 リニューアル）

5位
53票

6 知床・らうす
（2009 施設増築）

6位
36票

7 摩周温泉
（2011.7 リニューアル）

7位
31票

8 わっかない
（2012.3 登録）

9位
20票

9 しゃり
（2007.3 登録）

圏外

10 サーモンパーク千歳
（2015.8 リニューアル）

圏外

完走者が選ぶ北海道「道の駅」ランキング２０１６

２．道路や天気の情報提供が充実していたと感じた「道の駅」 TOP10

▲知床斜里町観光協会 林管理課長

※「道の駅」登録年月は、施設オープン時期と異なる場合があります ※リニューアルは近年行われた全面的なリニューアル時期を記載

▲外国語表記を併用した道路交通情報
▲峠の状況を確認できるCCTV映像▲日高町日高総合支所 地域経済課 高橋主事

ひだか

ぼうようなかやま

しれとこ

ましゅうおんせん

ちとせ

じゅかい

おんせん

じょうほうかん

▼ 気になる「道の駅」 「樹海ロード日高」担当者の声

２年連続TOP3にランクイン！情報提供部門の常勝。
「情報提供」の心掛けを「道の駅」担当者に聞いてみました！

・災害発生前までは、日勝峠の映像を２４時間提供しておりました。お客様には、画像により事前に峠の状況が確認でき

るので、峠を越える時の事前情報として役立っていたようです。

・平成２８年８月の大雨災害の際に、一般の方から交通状況について問合せがあり、通行止めの状況や迂回路について

丁寧に回答させていただきました。また、日勝峠通行止めについて、外国語も併記したポスターを作成しインバウンド観

光客への周知も行っています。今後も、お客様にお役に立てる情報提供を心掛けたいと考えております。

▼２位の樹海ロード日高

を選んだ完走者から寄せられた声

・ 道路情報がリアルタイムに提供
されている

・ 道路沿線のテレビ映像が分かり

やすい

・ 峠の情報・天気など分かりやすい

▼５位のそうべつ情報館ｉ（アイ）

を選んだ完走者から寄せられた声

・いろいろな地図やパンフレットが

ある。

・ スタッフが親切に説明してくれた。

２



国土交通省

北海道開発局
国土交通省

北海道開発局

329

85

84

75

74

65

59

49

48

36

順位 「道の駅」名 前回順位 投票数（有効回答数=1,292件）

1 うとろ・シリエトク
（2007.3 登録）

1位
133票

2 みそぎの郷 きこない
（2015.11 登録）

圏外

3 ニセコビュープラザ
（2002 増床）

5位
43票

4 摩周温泉
（2011.7 リニューアル）

5位
43票

5 あさひかわ
（2013 内装改修）

4位
53票

6 流氷街道網走
（2008.12 登録）

3位
54票

7 知床・らうす
（2009 施設増築） 圏外

8 そうべつ情報館ｉ（アイ）
（2007.11 リニューアル）

2位
54票

9 わっかない
（2012.3 登録）

7位
40票

10 だて歴史の杜
（2012.4 リニューアル）

圏外

完走者が選ぶ北海道「道の駅」ランキング２０１６

３．地域や観光の情報提供が充実していたと感じた「道の駅」 TOP10

※「道の駅」登録年月は、施設オープン時期と異なる場合があります ※リニューアルは近年行われた全面的なリニューアル時期を記載

▼ 気になる「道の駅」「そうべつ情報館i（アイ）」担当者の声

８位にランクイン！見やすい情報提供が好評！今年もTOP10入りを果たす！
「情報提供」の心掛けや工夫を「道の駅」担当者に聞いてみました！

・ そうべつ【情報館】i（アイ）という駅名だけあって、情報を求めに来られるお客様が多く、そのお客様のご期待

にできる限り応えられるように、観光情報はもとより、地域の情報や気象情報、道路情報を提供できるよう心

掛けています。

・ ディスプレイに関しても休憩スペース、歩くスペース、情報スペースに区切って配置することで、情報掲示版を

見やすく、また、スペースと広々と使えるように工夫しております。

・今後もお客様から満足いただける情報を提供していきたいと考えております。

ましゅうおんせん

りゅうひょうかいどうあばしり

しれとこ

さと

じょうほうかん

れきし もり

▼８位のそうべつ情報館ｉ（アイ）

を選んだ完走者から寄せられた声

・ 昭和新山や洞爺湖、果物の情
報が詳しく紹介されていた

・ 「道の駅」の名のとおり地域のパン
フレットや情報資料が多い

・ 室内が広く多くの情報がある

・ 火山防災が学べる

・ 案内係が居て親切であった

・ディスプレイが綺麗

・ジオラマパークが勉強になり、
その後噴火口を見に行きました

▲そうべつ情報館i（アイ）の情報カウンター ▲リニューアルされた情報掲示板 ▲観光協会「道の駅」担当者

３



国土交通省

北海道開発局
国土交通省

北海道開発局

648

108

91

73

64

55

51

34

29

27

順位 「道の駅」名 前回順位 投票数（有効回答数=1,548件）

1 ぐるっとパノラマ美幌峠
（2002.8 登録）

1位
433票

2 厚岸グルメパーク
（1994.4 登録）

2位
86票

3 上ノ国もんじゅ
（2009 リニューアル）

3位
54票

4 みたら室蘭
（1998.4 登録）

6位
46票

5 北前船 松前
（2009.3 登録）

4位
51票

6 スワン４４ねむろ
（2013 デッキ設置）

4位
51票

7 望羊中山
（1993.4 登録）

7位
38票

8 おびら鰊番屋
（2015.4 リニューアル）

圏外

9 おだいとう
（2011.3 登録）

圏外

10 知床・らうす
（2009 施設増築）

9位
34票

完走者が選ぶ北海道「道の駅」ランキング２０１６ ４

４．景色がきれいだと感じた「道の駅」 TOP10

▼ 気になる「道の駅」 「みたら室蘭」担当者の声

昨年６位からのランクアップ！魅せるみたら室蘭
４位にランクイン！ 「オススメの景色」と魅力を「道の駅」担当者さんに聞いてみました！

・夕暮れ時から夜にかけての景色が特に見応えあります。夕日が大黒島の付近に沈み、薄暗くなると対岸の工

場や白鳥大橋がライトアップされ、訪れる方の目を楽しませてくれます。夕日を見にくる観光客の方も増えてい

ます。

・また、オススメポイントは道の駅２階にある展望デッキからの眺めと、１階ラウンジが開放的な空間となっている

ので、ソフトクリームなどを食べながら景色を楽しむのもオススメです。

・道の駅周辺には、水族館や温泉施設もあり、一日滞在しても十分楽しめる環境にあります。多くの方々に訪れ

ていただけるよう、道の駅の魅力アップに努めたいと考えております。

※「道の駅」登録年月は、施設オープン時期と異なる場合があります ※リニューアルは近年行われた全面的なリニューアル時期を記載

びほろとうげ

あっけし

かみのくに

むろらん

きたまえぶね まつまえ

ぼうようなかやま

にしんばんや

しれとこ

▲道の駅1階ラウンジ ▲道の駅から見た大黒島

▼ ４位のみたら室蘭

を選んだ 完走者から寄せられた声

・ 白鳥大橋、海、山、工場夜景、ど
れをとっても他にはないすばらし
い景色

・ 星空、夜景が素晴らしい

・夕日に映える白鳥大橋や室蘭港

が最高 ・ 夜景が最高

・ 冬でも楽しめた

・白鳥大橋のライトアップが綺麗

・海がキレイ

▲観光協会「道の駅」担当者と

室蘭の夜景ポスター


